[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БОГАШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ БОГАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2014г.

                                 № 30
с. Богашево

О подготовке к пожароопасному периоду

2014 года и защите населенных пунктов

муниципального образования «Богашевское
сельское поселение»

        В соответствии с Федеральным законом от 24.12.1994 года  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным Кодексом Российской Федерации, в целях укрепления пожарной безопасности в жилищном фонде, учреждениях и объектах различных форм собственности на территории муниципального образования «Богашевское сельское поселение», в связи с подготовкой к пожароопасному периоду 2014 года с целью защиты населенных пунктов и населения, проживающего на территории Богашевского сельского поселения сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий к пожароопасному сезону 2014 года, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить во всех населенных пунктах ответственных за предоставление полной и достоверной информации о ситуации на территории соответствующих населенных пунктов (приложение 2).

3. Провести комплекс мероприятий по приведению в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения. Ответственные: Т.В.Безукладникова, И.Н. Емельянов, Л.И. Баусова, В.Н.Байчук.
4. Обеспечить исправность дорог, подъездов к естественным или искусственным водоисточникам для забора воды пожарной техникой. Ответственные: Т.В.Безукладникова, И.Н. Емельянов, Л.И. Баусова, В.Н.Байчук.
5. Обеспечить пожарными средствами, приспособленными для целей пожаротушения пожарную дружину Богашевского сельского поселения. Ответственные: Т.В.Безукладникова, Г.А.Красникова.
6. Организовать проведение работ по созданию минерализованных полос по защите от лесных пожаров населенных пунктов, садоводческих или дачных некоммерческих объединений граждан, объектов экономики, находящихся в непосредственной близости к лесным массивам.

7. Силами работников администрации муниципального образования «Богашевское сельское поселение» совместно с инспекторами пожарной безопасности, в срок до 15 мая 2014 года провести проверки:

- готовности противопожарных формирований (с составлением соответствующего акта) в населенных пунктах (предприятиях) к действиям по ликвидации пожаров в населенных пунктах, садоводствах, на объектах экономики, лесных пожаров (пал травы, кустарников и т.д.);

- наличие минерализованных полос по защите от лесных пожаров в населенных пунктах, садоводческих или дачных некоммерческих объединений граждан, объектов экономики, находящихся в непосредственной близости к лесным массивам.

8. Провести собрание с участием руководителей предприятий, организаций, учреждений, предпринимателей  по вопросам подготовки к пожароопасному периоду. Ответственный: Т.В.Безукладникова.

9. Руководителям предприятий и организаций, независимо от форм собственности в процессе подготовки к летнему пожароопасному периоду 2014 года:

- провести комплекс мероприятий, направленных на исключение возможности распространения лесных пожаров и сельхозпалов;

- ответственным за противопожарную безопасность работникам запланировать и провести на предприятии дополнительные инструктажи с персоналом (с учетом причин, масштабов и последствий лесных пожаров 2013 года);

- провести проверку всех имеющихся средств пожаротушения, в том числе наличие, работоспособность и укомплектованность пожарных щитов, гидрантов;

- провести сверку планов эвакуации, наличие ответственных за противопожарную безопасность в помещениях и на объектах предприятия;

- в течение пожароопасного периода содержать объекты, а также прилегающую территорию в состоянии, не допускающем распространение огня от лесных пожаров на территорию предприятия, равно как и распространение пожара с объектов предприятия на прилегающую территорию;

- провести расчистку и восстановление минерализованных полос.

10. Организовать изготовление и распространение памяток на противопожарную тематику в населенных пунктах поселения (магазины, остановочные пункты общественного транспорта). Ответственные: Н.В.Бородихина, Емельянов И.Н., Баусова Л.И., Байчук В.Н.
11. Гражданам,  проживающим и находящимся на территории Богашевского сельского поселения, членам садоводческих и огороднических некоммерческих объединений:                                                                                                                                                  - обеспечить соблюдение противопожарного режима и не допускать применение открытого   огня   и   других   возможных   источников   возгорания   вблизи   полей, сельскохозяйственных угодий, мест размещения сухой травы, в лесных массивах, в том числе на индивидуальных участках в садоводствах, огородничествах и в населенных пунктах;                                                                                        - не допускать сжигания в населенных пунктах и садоводческих объединениях сухой травы и мусора ближе 50 метров от зданий и построек, лесных массивов, а также без постоянного наблюдения. Места сжигания травы и мусора предварительно расчищать от мусора и сухой травы, а затем окапывать, у мест сжигания иметь не менее 2-х ведер (бочку) с водой, или огнетушителей, а также лопату;                  - на индивидуальных участках в населенных пунктах и садоводствах при наличии построек устанавливать на участках бочку с водой или иметь не менее 2-х огнетушителей.
12. В пожароопасный период, при условиях сухой, жаркой и ветреной погоды (при
получении штормовых предупреждений) необходимо:                                                             - временно запрещать в населенных пунктах разведение костров, топку печей и
котельных установок на твердом топливе;                                                                                 - организовывать круглосуточное дежурство наиболее подготовленных лиц из
числа местного населения, определяемые распоряжением Администрации Богашевского сельского поселения и добровольных  (ведомственных)  пожарных команд  организаций  на территории поселения.

13. В случае повышения пожарной опасности своевременно информировать Главу поселения.
14. Руководителям сельхозпредприятий главам крестьянско-фермерских хозяйств, индивидуальным предпринимателям и гражданам, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, независимо от форм собственности, а также организациям и гражданам, обладающим правом пользования лесным фондом:                                                                                                                                                    - обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности на подведомственных территориях;                                                                                                                      - провести беседы с работающим персоналом по правилам проведения сельскохозяйственных мероприятий в пожароопасный период; - произвести опахивание производственных объектов, сельхозугодий прилегающих к населенным пунктам в местах представляющих собой опасность переноса огня от сухой травы;                                                                                                                                            - выделять необходимое количество инженерной техники и личного состава для ликвидации пожаров согласно расчета сил и средств, привлекаемых для борьбы с пожарами (приложение № 3).
15. Определить помещения Дома культуры с. Богашево, Дома культуры с. Петухово, Дома культуры д. Белоусово, общеобразовательные учреэждения(МБОУ «Богашевская СОШ им. А.И. Федорова», МБОУ «Лучановская СОШ», МБОУ «Петуховская СОШ»; помещения ДООЦНУДО «Космонавт» (по согласованию),  для временного размещения населения и материальных ценностей в случае пожаров в  населенных пунктах. Ответственные: Безукладникова Т.В., Налитова Г.А., Емельянов И.Н., Баусова Л.И., Байчук В.Н.
16. Ежедневно проверять объекты жизнеобеспечения населения (электро-, водоснабжения, канализация) на предмет безаварийной работы переключающего, откачивающего и перекачивающего оборудования. Ответственная: Е.В. Иванова

17. Ежедневно вести контроль за состоянием пожарных гидрантов расположенных на территориях сельского поселения. Ответственные: Т.В.Безукладникова, администраторы населенных пунктов

18. Провести разъяснительную работу среди населения по недопущению пала сухой травы и сжигания мусора. Ответственные: Т.В.Безукладникова, Н.В.Бородихина.

19. Организовать работу с садоводческими товариществами, расположенными на территории поселения по соблюдению мер пожарной безопасности и организации дежурств при угрозе возникновения пожаров. Ответственные: Т.В.Безукладникова, С.А.Литвинова, Н.В.Бородихина.
20. Активизировать работу с председателями садоводческих товариществ  по осуществлению земельного контроля за использованием земель СНТ. Ответственная: С.А.Литвинова.
21. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном средстве «Информационный бюллетень Богашевского сельского поселения» и разместить на сайте Богашевского сельского поселения. Ответственная: Н.В.Бородихина.
22. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

                        Глава поселения                                                         А.В.Мазуренко
Приложение 1

к постановлению администрации

Богашевского сельского поселения

от  01.04.2014г. № 30
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ К ПОЖАРООПАСНОМУ СЕЗОНУ 2013 ГОДА
НА ТЕРРИТОРИИ БОГАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственный

	1
	Провести собрание с участием
руководителей предприятий и
организаций, учреждений,
предпринимателей по вопросам
подготовки к пожароопасному периоду
	до 29.04.2014
	Безукладникова Т.В., зам. Главы поселения

	2
	Проведение совещаний с председателями
садоводческих обществ, товариществ по соблюдению норм и правил
содержания территорий и объектов
	май-июнь
	Безукладникова Т.В.,- зам. Главы поселения

	3
	Оборудование противопожарных полос
по границам населенных пунктов и
сельскохозяйственных угодий
расположенных в лесных массивах или
примыкающих к ним.
	май
	Безукладникова Т.В.,- зам. Главы поселения

	4
	Обеспечить постоянный контроль за
состоянием территории поселения на
предмет возникновения стихийных свалок мусора и принимать оперативные меры к их ликвидации.
	постоянно
	Иванова Е.В., специалист по вопросам ЖКХ

	5
	Обеспечить получение в течение
пожароопасного сезона информации о
степени пожарной опасности и
своевременное доведение ее до населения, руководителей предприятий, организаций.
	постоянно
	Бородихина Н.В.

Ильясова О.П.
Безукладникова Т.В.
Семенов В.А.

Редкин А.

Ковалев А.П.

	6
	Подготовить места для возможного
временного размещения населения.

	постоянно
	Налитова Г.А., Баусова Л.И., Емельянов И.Н., Байчк В.Н., директора общеобразовательных учреждений, директор ДООЦНУДО «Космонавт», директор ООО «Край»

	7
	Провести разъяснительную работу с
населением по выполнению первичных
мер пожарной безопасности
	май
	Безукладникова Т.В.
Бородихина Н.В.
Депутаты

	8
	Произвести проверку наличия первичных средств пожаротушения у населения, обязать собственников частных домов установить емкости с водой для первичного пожаротушения объемом не менее 200 литров или иметь огнетушители.
	апрель
	 Безукладникова Т.В.
Иванова Е.В.
 депутаты  Совета депутатов поселения

	9
	В весенне-летний пожароопасный период организовать своевременное сообщение об очагах загорания в населенных пунктах поселения.
	май-октябрь
	Бородихина Н.В.
Ильясова О.П.
Баусова Л.И.

Емельянов И.Н.
Байчук В.Н.
депутаты

	10
	Осуществлять контроль  готовности противопожарных средств, оборудования, источников противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, краны, водоемы)
	постоянно
	Безукладникова Т.В.,- зам. Главы поселения

	11
	Провести инструктаж по пожарной безопасности в многоквартирных  жилых домах.
	до 25.04.2014
	Иванова Е.В. – специалист по вопросам ЖКХ,

председатели ТСЖ,

старшие домов

	12
	Проводить обучение населения мерам пожарной безопасности в быту.
	В течение года
	Безукладникова Т.В.,- зам. Главы поселения

	13
	Проверить  подготовку муниципального жилого фонда к эксплуатации в осенне-зимний период (состояние пожарной безопасности объектов жилого фонда, в том числе  домов с низкой устойчивостью при пожарах)
	сентябрь
	Иванова Е.В. – специалист по вопросам ЖКХ,

председатели ТСЖ,

старшие домов,

	14
	Производить своевременную очистку дорог и подъездных путей в зимний период.
	январь-март,
ноябрь-декабрь
	Безукладникова Т.В.,- зам. Главы поселения Иванова Е.В., специалист по вопросам ЖКХ

	15
	Произвести опашку населённых пунктов поселения и объектов с массовым пребыванием людей граничащих с лесными массивами. Создание минерализованных полос на полях, прилегающих к лесным  массивам

	май
	Безукладникова Т.В.,- зам. Главы поселения

	16
	Проведение ревизии противопожарных водоемов, водонапорных башен, пожарных гидрантов на предмет готовности к весенне-летнему пожароопасному периоду

	Апрель, май
	Безукладникова Т.В.

	17
	Провести сходы граждан в населенных пунктах перед наступлением пожароопасного периода по выполнению первичных мер пожарной безопасности и вступлению в добровольную пожарную дружину.
	май, июнь
	Безукладникова Т.В.
Бородихина Н.В.

	18
	Произвести проверку наличия первичных средств пожаротушения у населения.
	апрель
	Безукладникова Т.В.
депутаты

	19
	Проводить проверку подъездных путей, проездов и разворотных площадок для проезда и установки пожарной техники.
	ежеквартально
	Безукладникова Т.В.
Иванова Е.В.

	20
	Провести мониторинг населенных пунктов, расположенных в непосредственной близости к лесным массивам.

	до 01.05.2014
	Иванова Е.В.

Литвинова С.А.

	21
	Проведение рейдов с инспекторами пожарной безопасности, работниками ОАО «ТРК» на предмет обследования жилых помещений асоциальных семей.
	В течении года
	Иванова Е.В.

Бородихина Н.В.
Безукладникова Т.В.

Приложение 2

к постановлению администрации

Богашевского сельского поселения

от  01.04.2014г. № 30
Список

ответственных за предоставление полной и достоверной информации о ситуации

на территории населенных пунктов Богашевского сельского поселения

	Населенный пункт
	Ф.И.О. ответственного
	Номер телефона

	с. Богашево
	Бородихина Н.В.
	8-923-417-35-31

	с. Лучаново
	Байчук В.Н.
	8-952-184-37-02

	с. Петухово
	Емельянов И.Н.
	8-952-180-77-62

	д. Белоусово
	Баусова Л.И.
	8-906-954-24-83

	д. Овражное
	Сменов Виктор Александрович
	8-906-951-51-60

	д. Сухарево
	Емельянов И.Н.
	8-952-180-77-62

	жд. Каштак
	Попов А.Ю.

	жд. Петухово
	Емельянов И.Н.
	8-952-180-77-62

	д. Аксеново
	Чукин Валерий Иосифович
	8-903-954-24-58

	д. Вороново
	Молчанов Сергей Петрович
	8-953-922-94-79

	д. Ипатово
	Байчук В Н.
	8-952-184-37-02

	д. Магадаево
	Редкин А.Н.
	8-923-414-19-63

	д. Некрасово
	Каминский Олег Валерьевич
	50-48-89

	д. Писарево
	Безукладникова Т.В.
	8-952-176-50-05

	д. Просекино
	Безукладникова Т.В.
	8-952-176-50-05

	п. Ключи
	Кочеткова Клавдия Игнатьевна
	8-903-913-45-58

	п. Госсортучасток
	Кочеткова Клавдия Игнатьевна
	8-903-913-45-58

	п. Ягодное
	Данкевич Александр Николаевич
	8-909-544-76-50

 Ответственный за передачу оперативной информации о ситуации на территории Богашевского сельского поселения – заместитель Главы поселения – Т.В.Безукладникова, 931-091, 8-923-407-53-72
Приложение 3

к постановлению администрации

Богашевского сельского поселения

от  01.04.2014г. № 30
Сведения о силах и средствах организаций, не осуществляющих использование лесов, привлекаемых к тушению лесных пожаров

	Муниципальное образование
	Наименование организации
	Технические средства и оборудование
	Количество человек

	·
	·
	наименование
	Ед. измерен
	количество
	·

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Богашевское сельское поселение
	ООО МУБ БСП «Орион»
	Огнетушитель – опрыскиватель РЛО – М-02 (металлический без насадки) ранцевый
	Шт.
	2
	1

	Богашевское сельское посление
	Редкин А. – житель д. Магадаево

ДПД
	Огнетушитель – опрыскиватель РЛО – М-02 (металлический без насадки) ранцевый
	Шт.
	2
	1

	Богашевское сельское посление
	Администрация БСП
	Огнетушитель – опрыскиватель РЛО – М-02 (металлический без насадки) ранцевый
	Шт.
	3
	1

	Богашевское сельское посление
	Крестьянско-фермерское хоз-во

Семенов В.А.- житель д. Овражное
	Огнетушитель – опрыскиватель РЛО – М-02 (металлический без насадки) ранцевый
	Шт.
	2
	1

	Богашевское сельское посление
	«Кедровая заимка»

	Огнетушитель – опрыскиватель РЛО – М-02 (металлический без насадки) ранцевый

Мотопомпы противопожарные
	Шт.
	1

1
	1

	Богашевское сельское посление
	Лучановская СОШ
	Мотопомпы противопожарные
	Шт.
	1
	1

	Богашевское сельское посление
	Иглаков А.Д. Аэропорт
	Мотопомпы противопожарные
	Шт.
	1
	1

	Богашевское сельское посление
	Зенченко В.В.- житель п.Ключи
	Мотопомпы противопожарные
	Шт.
	1
	1

	Богашевское сельское посление
	Попов А.Ю. – житель ст.Каштак
	Мотопомпы противопожарные
	Шт.
	1
	1

Перечень лиц, привлекаемых к тушению пожаров в 2014 году

	Наименование организации
	ФИО
	Должность
	Контактные данные

	1
	2
	3
	4

	«Кедровая заимка»
	Титов В.А.
	ИП
	Тел.:

Факс:

Сот.тел.:599539

Е-mail:

	Лучановская СОШ
	Безукладников О.Л.
	Оператор электрокотельной
	Тел.:

Факс:

Сот.тел.:89528055944

Е-mail:

	Аэропорт
	Иглаков А.Д.
	Инспектор пожарной охраны
	Тел.:

Факс:

Сот.тел.:89039521962

Е-mail:

	Житель п.Ключи
	Зенченко В.В.
	Дпд
	Тел.:

Факс:

Сот.тел.:89627774397

Е-mail:

	Житель ст.Каштак
	Попов А.Ю.
	Дпд
	Тел.:

Факс:

Сот.тел.:

Е-mail:

	ООО МУБ БСП «Орион»
	Ковалев А.П.
	Директор
	Тел.:931-811

Факс:

Сот.тел.:89138868211

Е-mail:

_1273401223.bin